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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na metody získávání a zpracování dat o provozu výrobního

podniku. V teoretické části je rozebrán výběr vhodné SQL pro ukládání dat, dále pak popis

komunikace OPC UA a její praktické využití a v poslední části popis statistických parametrů pro

hodnocení výkonnosti podniku.

V praktické části je popsán program vytvořený v programu Automation Studio pro sběr a

vyhodnocení dat. Dále pak struktura připojení senzorů na I/O ostrůvky a praktické

vyhodnocení nasbíraných dat.
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Abstract

The diploma thesis is focused on methods of obtaining and processing data on the

operation of a manufacturing company. The theoretical part discusses the selection of suitable

SQL for data storage, then a description of OPC UA communication and its practical use and

in the last part a description of statistical parameters for evaluating the performance of the

company.

The practical part describes the program created in the Automation Studio program for data

collection and evaluation. Furthermore, the structure of the connection of sensors to the I /

O islands and the practical evaluation of the collected data.
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Úvod

S nástupem nových technologií v oblasti IT a automatizace začíná hrát velkou roly kontrola

výrobního procesu. V moderních podnicích je kladen důraz především na efektivitu a výkonost.

Ovšem aby bylo možné výrobní proces zefektivnit, je zapotřebí vidět rozdíl mezi současným stavem

a stavem po zavedení různých opatření a vylepšení. Za tímto účelem byla vytvořena celá řada

koeficientů, který mají za úkol změřit a porovnat jednotlivé výrobní procesy. K jejich výpočtu jsou

ovšem zapotřebí data z výroby. Získávání dat, jejich strukturování a následné vyhodnocování

postupem času získává na důležitosti.

Cílem diplomové práce bylo vytvoření jednoduché metody, jak získávat a vyhodnocovat data

z výroby. Diplomová práce byla vytvářena ve spolupráci s firmou Plast Form Service i.m. s.r.o. V této

firmě byly následně aplikovány a ozkoušeny všechny praktické výstupy, které tato práce zahrnuje.

Diplomová práce se opírá o výsledky předmětu Projekt 2, kde byla vypracována ekonomická rozvaha.

Ta měla za cíl porovnat různé možnosti zavedení systému pro sběr dat ve firmě. Vedení firmy se

rozhodlo pro vytvoření vlastního programu.

Hlavními cíli diplomové práce bylo vytvoření systému pro sběr dat jak po stránce hardwarové,

tak softwarové. Nalezení metody vyhodnocení efektivity výroby a usnadnění práce s kontrolou celého

procesu pomocí vizualizace a alarmových kontrol.

Firma Plast Form Service i.m. s.r.o. disponovala na začátku projektu 23 stroji, které by měly být

v budoucnu napojeny na systém pro sběr dat. Diplomová práce se zaměřovala na připojení prvních

dvou strojů a ozkoušení celého konceptu řešení sběru dat. K dispozici firma poskytla jeden server pro

běh databáze. Tento server byl pracovníkem firmy v oboru IT připraven z pohledu zálohování a

kontroly běhu serveru. Dále bylo uvolněno několik PC pro vizualizaci. V rámci předchozí práce na

projektech byla vytvořena první datová síť pro komunikaci s I/O ostrůvky a PLC, které bylo připojeno

do firemní sítě.

Systém v první fázi, na kterou se zaměřuje tato diplomová práce, měl plnit kontrolní roli. Díky

tomu bylo možné na vizualizaci pracovat bez toho, aniž by výpadek či práce na programu závisela na

výrobě. V budoucnu je ovšem počítáno s větším propojením s celým provozem. V rámci diplomové

práce bude stručně popsán způsob propojení systému s pracovníky firmy.
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1 Základní struktura systému

Celou strukturu systému je možné rozdělit na 4 části. PLC, vizualizaci, databázi a připojení na

stroje. Mezi každou částí bylo zapotřebí vytvořit komunikační kanál. V rámci Projektu 2 byla

vypracována finanční rozvaha dostupných možností na trhu. Mezi variantami bylo jak objednání

celého systému od dodavatele, tak cenový odhad varianty provedení systému vytvořením v rámci

firmy. Vedení firmy se rozhodlo vytvořit si systém vlastní a díky finančním a uživatelským výhodám

využít produkty firmy B+R automatizace, spol. s r.o. [1]. Díky těmto produktům. byla pokryta velká

část zamýšlené struktury systému. Po softwarové stránce bylo využito programu Automation studio,

kde bylo možné vytvořit vizualizaci a hlavní program pro PLC. Pomocí I/O ostrůvků byly propojeny

senzory jednotlivých strojů s PLC, obojí zakoupené od firmy B+R automatizace, spol. s r.o.

PLC X20 1585

Databáze

Vizualizace

I/O Ostrůvek I/O Ostrůvek I/O Ostrůvek

Vstřikovací stroj Vstřikovací stroj Vstřikovací stroj

Obrázek 1.1 Struktura systému pro sběr dat
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Pro databázi bylo zvoleno oddělené řešení, jelikož program Automation studio neměl

implementovanou SQL databázi. K napojení signálů ze strojů se uvažovalo o dvou variantách. V první

o osazení stroje vlastními senzory pro určení cyklu a druhou variantou bylo využití stávajících senzorů

stroje a vyvedení druhého signálu na vstup našeho I/O ostrůvku. Jelikož bylo možné signály stroje

dohledat a využít, byla zvolena druhá varianta [2].
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2 Ukládání dat

Pro ukládání dat byla zvolena SQL databáze. SQL – Structured Query Language (Strukturovaný

dotazovací jazyk). Jedná se o nástroj pro manipulaci, správu a organizaci dat. Databáze využívající

tento programovací jazyk se využívají především k vytváření strukturovaného zápisu dat

v přehledných tabulkách. Tento jazyk je charakterizovaný především využíváním tzn. dotazů, pomocí

kterých můžeme do databáze ukládat data a následně je i získávat podle zadaných kritérií. SQL jazyk

nepatří mezi plnohodnotné programovací jazyky, jelikož např. neobsahuje řídicí programové

konstrukce, které jsou běžné v ostatních plnohodnotných programovacích jazycích typu C, ST, Java

atd [3].

V dnešní době je již databází na trhu celá řada. V grafu 2.1 je možné vidět srovnání 15 nejlépe

hodnocených databází dnešní doby a jejich postupný nárůst popularity. Bodování jednotlivých

databází v grafu bylo vytvořeno pomocí několika faktorů [4].

1. Počet nalezených výsledků největších světových vyhledávačů (např. Google)

2. Obecný zájem o danou databázi měřenou pomocí četnosti dotazů na vyhledávání

3. Frekvenci odborných diskusí v rámci internetu

4. Počet pracovních nabídek, ve které je databáze uvedena

5. Počet životopisů, ve kterých je daná databáze uvedena

6. Počet zmínění na sociálních sítích

Pro účely diplomové práce se bylo potřeba omezit na tři základní databáze. Důvodem tomu byly

nástroje, které umožňovali rychlejší a snadnější práci při programování. Program Automation Studio,

který byl v rámci předchozích Projektů vybrán pro vytváření programu, sice měl možnost pracovat

s větším množstvím databází, než zde budou uvedeny, ovšem za cenu složitější práce s vytvářenou

aplikací. V rámci programu Automation Studio bylo možné od firmy B+R zakoupit takzvané Mapp

komponenty. Jednalo se o funkční bloky, či ucelené programy, které uživatel mohl využívat a

konfigurovat dle své potřeby. Jednou z těchto Mapp komponent byla MpData, která umožňovala

jednoduchou práci s databází. Tato Mapp komponenta podporovala 3 databáze. Microsoft SQL

server, MySQL a MariaDB.
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2.1 Microsoft SQL server

Microsoft SQL server byl třetí nejlépe hodnocenou databází světa. Bylo možné jej nalézt v mnoha

velkých aplikacích. Databázový systém byl využívaný v drtivé většině případů s technologiemi firmy

Microsoft. Příkladem průmyslového využití mohl být SCADA systém WinCC, který k ukládání výrobních

dat využíval právě Microsoft SQL server [6]. V nejnovější verzi 2019 bylo možné nalézt několik nových

funkcí. Do této verze byla přidána možnost správy dat i z jiných typů databází. Dále zde byly

aplikovány nové metody správy dat založených na umělé inteligenci pro zpracování velkých objemů

dat [7].

2.1.1 Licence

Firma Microsoft nabízela několik edicí Microsoft serverů, které se lišili jak cenou, tak svými

možnostmi. Pro účely diplomové práce bylo uvažováno o edicích Express, Standart a Enterprise.

Edice Express byla bezplatná verze Microsoft SQL serveru. Jednalo se o řešení pro malé aplikace.

Poskytovala kompletní databázové nástroje pro práci s daty přes jazyk T-SQL. Jelikož se jednalo o


[…]


požadováno.
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9 Plány na rozšíření

Na počátku psaní praktické části diplomové práce byly připojeny na systém dva stroje. Při

dokončení této práce již bylo napojeno strojů deset. V blízké době je předpoklad, že se připojí i zbylé

stroje. V této fázi je aktuálně v plánu vyčkat a zjistit, co systém ve skutečnosti firmě přináší jak po

stránce produktivity, tak financí. Celý systém je vytvořen tak, aby ho bylo možné do budoucna dále

rozšiřovat. Plány na rozšíření je možné rozdělit do 3 částí. Software, hardware a integrace do

podnikové informační struktury.

U softwaru byl předpoklad, že další rozšíření by se týkalo především zvýšení informačního

významu pro potřeby údržby. Ve firmě byly vedeny záznamy o stavu forem pomocí papírové

dokumentace. Zde bylo zapotřebí ručně evidovat počet provedených cyklů na každé formě a počet

výrobních hodin. Tyto informace bylo možné vyhodnotit z aktuálního sběru dat. Jedinou překážkou

byla nedokončená databáze o stavu forem ze strany firmy. Ovšem pro efektivní využití těchto

informací by bylo zapotřebí též vytvoření jasného plánu údržby jednotlivých forem. Další, co se

v rámci údržby nabízelo a bylo možné jednoduše aplikovat, byla kontrola počtu zdvihů stroje a

plánování jejich údržby.

Další možností integrace systému by byla implementace evidence rozdělaných zakázek. Firma

fungovala na papírové výrobní příkazy, ze kterých následně byly přepsány informace do počítače.

Tento mezikrok by bylo možné jednoduše odstranit. Posledním plánovaným vylepšením bylo

vytváření pravidelných reportů o evidenci výroby.

Po stránce hardwaru bylo možné rozšířit systém několika směry. Prvním bylo napojení nejen

strojů, ale i dalších zařízení. Konkrétně se jednalo o kontrolu množství materiálu v sušičkách

granulátu. To by umožnilo upozornit na docházející předpřipravený materiál, který se následně sype

do stroje. Mezi dalšími plány bylo umístit ke každému stroji dotykový panel. Zde by bylo možné

zobrazovat například dokumenty o balení dílů, nebo soupis častých vad dílu. Vše by bylo k dispozici

obsluze. Dalším přínosem by bylo, že obsluha stroje by mohla okamžitě zaznamenávat informace o

NOK dílu. Díky těmto informacím by se mohly lépe hledat a analyzovat chyby v toku materiálu a

kontrole výroby. Další velké rozšíření by se mohlo ubírat cestou kontroly montáže dílů a skladu.

Posledním velkým plánem bylo přeorganizování struktury informačních systémů. V aktuální

podobě byl systém absolutně oddělen od podnikového ERP systému. To sebou přinášelo několik

úskalí. Jedním z největších se ukázalo vedení dvojí databáze. To by se ve velké míře projevilo až při

nárůstu počtu funkcí systému. Zatím bylo zapotřebí pouze duplikovat informace o nových dílech a

zákaznících, což neprobíhalo často. Další myšlenkou bylo spojit databázi podnikového ERP systému a

systému pro sběr dat. Pro tento účel by bylo možné vytvořit tří vrstvou architekturu, kdy by se mezi

aplikaci a databázi vložila vrstva aplikačního serveru, který by zprostředkovával a upravoval

informace z databáze. To by mělo za následek zjednodušení práce s daty a větší variabilitu při výměně
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jednotlivých druhů softwarů. Dále by bylo možné využít více menších aplikací, které by si data

vzájemně vyměňovala. Například již zmíněný skladový systém.
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10 Závěr

V rámci diplomové práce byl navrhnut a vytvořen systém, který ve firmě Plast Form Service i.m.

s.r.o. sbíral data o výrobě ze vstřikovacích strojů. Na tento systém bylo v červenci roku 2020 napojeno

a odzkoušeno deset strojů. Provoz těchto strojů byl zobrazen v kanceláři hlavního technologa firmy.

Díky vizualizace bylo možné nastavit parametry výroby, jako například délku cyklu, či různá alarmová

upozornění. Pro práci s vizualizací byl vytvořen systém rolí, které byly přiřazeny jednotlivým

uživatelům. Každá role měla ve vizualizaci svá práva. Veškeré alarmy byly odesílány jako upozornění

na e-mail příslušným pracovníkům. Vizualizace komunikovala s PLC pomocí OPC UA.

Veškeré hodnoty o výrobě byly ukládány do databáze MySQL. V databázi byly uloženy parametry

výroby a technologické hodnoty u každého provedeného cyklu. Dále byly do databáze ukládány

statistické údaje, ze kterých následně probíhala analýza efektivnosti využití strojů.

Výsledný systém měl za následek lepší možnost dohledu nad výrobou. Tento efekt se projevil na

zvýšení stability výroby a zlepšení možností hodnocení jednotlivých zaměstnanců a směn. Podle

vyjádření vedoucího pracovníka firmy Plast Form Service i.m. s.r.o. se u připojených strojů téměř

okamžitě zvýšila rychlost výroby a tím se ušetřila půl hodina výroby na každé směně. Za jeden výrobní

týden tak byla získána jedna výrobní směna navíc.

Při analýze získaných dat bylo zjištěno, že výroba by mohla být ještě mnohem efektivnější.

Částečně byl tento fakt ovlivněn koronavirovou krizí, která měla za následek snížení výroby. V rámci

30. týdne roku 2020 bylo ovšem možné pozorovat a zhodnotit provoz jednoho stroje, který byl na

systém napojen. Zde byl vypočítán týdenní parametr OEE o hodnotě 0,565 po zaokrouhlení. Pokud

budeme uvažovat v praxi maximální možnou hodnotu OEE 0,8 vyplývá nám, že stroj by v rámci týdne

mohl být využit o necelých 30 % efektivněji.
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