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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh a realizace systému pro sledování efektivnosti zařízení
Jméno autora: Bc. Vladimír CHMELÍK
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav přístrojové a řídicí techniky
Oponent práce: Ing. Tomáš Hruška
Pracoviště oponenta práce: ARIT s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce s daty v průmyslovém prostředí je obtížný úkol. Návrh celého procesu od sběru dat až po vizualizaci
včetně praktického provedení a řešení provozních problémů pokládám za velmi náročné zadání

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání byly podle mého názoru splněny.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student zvolil postup, který vedl poměrně přímou cestou k dosažení cíle. Analýza, praktické provedení i postup řešení
problémů byly odpovídající.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
V práci jsou využity jak poznatky ze studia, tak i poznatky získané z odborné literatury a dalších zdrojů. Jejich využití je na
výši, student zvolil odpovídající míru rozhodování pomocí teoretických poznatků, požadavků zadání a praktických
zkušeností. Příkladem může být metoda výběru databáze nebo řešení problémů s přenosem dat. Práce má vysokou
odbornou úroveň.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce odpovídá standardu, obsahuje rozumnou hloubku popisu problémů i jejich řešení. Jazyková i typografická
stránka je na vysoké úrovni. Jedinou výhradu bych měl ke vzhledu použitých grafů, zejména složitější se mi jeví nepříliš
přehledné.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student využil správně všech typů dostupných zdrojů v rozsahu, který je naprosto dostačující pro zpracování práce. Citace
jsou zřetelně odlišeny, podle mého názoru vyhovují citačním zvyklostem.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výsledkem práce je funkční systém reálně nasazený v praxi, což hodnotím jako vynikající výsledek.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student splnil bez výhrad náročné zadání práce. Provedl komplexní analýzu, návrh i praktickou realizaci.

Věnoval se sběru dat, správně určil potřebný rozsah a frekvenci sběru dat. Provedl návrh databázových

struktur, vytvořil a naprogramoval systém pro ukládání dat. Stanovil správně význam získaných hodnot.

Vytvořil prostředí pro vizualizaci okamžitých i statistických dat včetně přístupových práv. Navržené

řešení uvedl do praxe. Tím prokázal komplexní znalosti v oboru včetně řešení provozních problémů

Otázky k zodpovězení:

1. V systému je několik bodů, jejichž porucha způsobí nefunkčnost celého systému (hlavní sběrné PLC,

Python skript, databáze). Existuje plán jak tento problém řešit?

2. Co vedlo k výběru typů PLC?

3. Pro rozesílání mailů se používají skupinové maily. To vynucuje při změnách konfigurace spolupráci se

správci mailových serverů. V čem spočíval problém rozesílání na více mailů současně?

4. Aktuálně největším problémem se jeví přenos dat z PLC do databáze pomocí Python skriptu. Existuje

alternativní řešení?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 27.8.2020 Podpis: Ing. Tomáš Hruška